

Dnia 29.X.1948 r.

Kierownik ds. Publ. Szkół Powiatowych

Nr.1650/48

w sprawie

Okólnik Nr.2.

1. Międzynarodowy Dzień Oszczędności. /1626/48/.

W dniu 31.X.1948 r. obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Oszczędności. W związku z powyższym proszę o zorganizowanie we wszystkich szkołach pogadek o znaczeniu oszczędności oraz należy uruchomić szkolne Kasy Oszczędności oparte o P.K.O. Materiały do pogadek są w Gazecie Sciencej "Młody Obywatel". Po druku do prowadzenia o.K.O. proszę zwracać się do Oddziału P.K.O. w Lublinie, ul. Daszyńskiego 4.

2. Rocznica Wielkiej Październikowej Rewolucji.

Dnia 7 listopada przypada 31 rocznica Wielkiej Październikowej Rewolucji socjalistycznej. Wielka Rewolucja Październikowa oddała władzę w ręce ludu pracującego i stworzyła po raz pierwszy w dziejach ludzkości fundamenty pod budowę państwa socjalistycznego, utworzyła drogę do socjalizmu innym narodom, tworząc nową erę nie tylko w historii narodów ZSRR, ale i całego świata. Dzień ten stanowi datę szczególnie ważną w naszych dziejach. Odzyskanie niepodległości po pierwszej wojnie światowej zawdzięcza Polska obaleniu caratu i zwycięstwu Wielkiej Rewolucji Październikowej. Po drugiej wojnie światowej po raz wtóry Polska odzyskała niepodległość i wróciła na ziemię zaszczerpie dzięki krwawej, ofiarnej i zwycięskiej walce Czerwonej Armii, Armii Narodów Związku Radzieckiego z faszystowskim najeźdźcą.

Związkowi Radzieckiemu zawdzięczamy także pomoc w odbudowie zniszczonego kraju oraz zdecydowaną obronę naszych granic przeciwko zakusom międzynarodowego imperializmu. Związek Radziecki stanowi potężną siłę w walce o trwały pokój światowy, postęp i demokrację. Dzięki Związkowi Radzieckiemu skupiają się wszystkie narody miłujące pokój w walce z imperializmem amerykańskim zagrożającym suwerenności narodów. Rewolucja październikowa jest ważnym świętem dla mas pracujących całego świata, dla wszystkich państw Demokracji Ludowej i dla Polaków. W dniu 6 listopada należy przeprowadzić we wszystkich szkołach wykłady i pogadanki o Wielkiej Rewolucji Październikowej. Kier. Szkół winny okazać jak najdalej idącą pomoc organizacjom młodzieżowym i wszelkim instytucjom prowadzącym tę pracę w urzędzeniu ekonomicznym i obchodów poświęconych upamiętnieniu Rewolucji Październikowej i zapoznaniu młodzieży z osiągnięciami Związku oraz jego rolą w świecie.

3. Higiena w szkołach. /485/48.

Proszę Kier. Szkół o zorganizowanie do 1.I.1949 r. akcji przeglądu dzieci przez lekarzy lub higienistki w Ośrodkach Zarówna. Termin przeglądu dzieci ustala Kier. Szkół z Ośrodkiem. Do przeglądu należy przyzniesić 2 wykazy dzieci, całym wpisaniem uwag, jeden zostawić w Ośrodku, a drugi zostawić w aktach szkolnych. Koszty przeglądu pokrywają Zarządy Gminne z funduszy budżetowych przeznaczonych na ten cel. Wyniki badań omówić z rodzicami i zająć się dziećmi wymagającymi opieki lekarskiej. Ze względu na dobro dzieci należy zwrócić uwagę na mycie się dzieci, noszenie krótkich włosów przez chłopców i zmywanie bielizny raz na tydzień. Nadto należy starannie się zająć czyszczeniem szkół i przybory do mycia, jak miednice, kubki, wiadra, rączniki i t.p.

4. Ubóstwienie dzieci. /1222/48.

Rozesłałem w b.r. szkolnym wniosek w sprawie uspołecznienia dzieci i należy w pełni zrealizować, a to w myśl okólnika Kuratorium C.S.L. w Lublinie z dnia 14.9.1948 r. Nr. 28-18708/48 przesłanego do tut. Inspektor. Szkolnego. Wnioski i warunki otrzymamy wszystkie szkoły. Polecam, aby nie było szkoły, któreby przy najmniej częściowo powierzonej sobie działalności w bieżącym roku nie ubóstwili w P.Z.U.M.

5. Przecinwentaryzowanie bibliotek szkolnych. /1058/48/.

W sprawie przecinwentaryzowania bibliotek szkolnych Ministerstwo Oświaty wyjaśnia:

1/ w inwentarzu podręczników obejmującym podręczniki użytkowe, broszury okolicznościowe, maszynopisy i t.d. należy zastosować numerację specjalną od 1. Pozostałe woluminy wydawnictw tego typu otrzymują obok numeru inwentarza podręczników dodatkowy znak "pd" np. 1/p/d, 2/pd i t.d.

2/ do inwentarza podręczników włącza się tylko podręczniki użytkowe, nie archiwalne. Podręczniki starsze o trwałej wartości naukowej np. Orzenowski I. "Historia literatury niepodległej Polski" wchodzi do inwentarza książki.

3/ dla nut/partytur/ należy założyć oddzielny inwentarz, o ile biblioteka gromadzi lub zamierza gromadzić większą ilość.

4/ również dla periodyków należy założyć oddzielny inwentarz, o ile biblioteka kompletuje je w większej ilości/ ponad 20/.

Formularz inwentarzy specjalnych w opracowaniu.

6. Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza. /1447/48/.

Zgodnie z okólnikiem Min.Ośw. Nr.3 z dnia 12.II.1948 r. proszę o wszczęcie wśród powierzonych swojej pieczy młodzieży szerzenia kultu dla żołnierza polskiego i o zakładanie Kół T.P.Z. O założeniu kół szkolnych T.P.Z. należy zawiadomić Inspektorat szkolny.

7. Liga do Walki z Rasizmem. /757/48/.

Powstała w roku 1946 Liga do Walki z Rasizmem ma za zadanie prowadzić walkę z wszelkimi przejawami teorii rasistowskich, a tym samym walkę o prawo i godność człowieka bez względu na rasę pochodzenia i religię drogą budzenia żywołności wzajemnej między ludźmi, współdziałając najściślej z analogicznymi akcjami społecznymi w skali krajowej i międzynarodowej.

W myśl tych założeń działalność Ligi koncentruje się na prowadzeniu akcji wychowawczej, głównie wśród młodzieży, oddziaływaniu na środowiska ludzi starszych, prowadzeniu akcji propagandowej-badawczej oraz tworzeniu lub współdziałaniu przy powstawaniu funduszy specjalnych instytutów, ośrodków szkoleniowych, doświadczalnych, organizowaniu zjazdów, kongresów i kursów. Ważnym elementem powyższej działalności jest wznowiony ostatnio miesięcznik "Prawo Człowieka". Zadaniem tego wydawnictwa jest szerzenie ideałów Ligi w formie publicystyczno-literackiej, dostępnej dla szerokiego grona czytelników.

Proszę o zaopatrzenie szkół i bibl. w powyższe czasopismo celem udostępnienia takowego młodzieży.

8. Akcja szkolna na rzecz Odbudowy Warszawy. /1540/48/.

Odbudowa Warszawy jest sprawą honoru całego Narodu i prestiżu Państwa. Nakazem staje się konieczność wykazania światu niezłomnej woli samodzielnego dźwignia z gruzów naszej bohaterkiej stolicy oraz zdolności osiągania wielkich wyników twórczej pracy pokojowej w najtrudniejszych warunkach. W ogólnonarodowym dziele odbudowy, zagospodarowania i unowocześnienia Stolicy musi wziąć jak najszerszy udział cała uciążąca się młodzież szkół wszystkich typów i wszystkich stopni organizacyjnych. Obowiązkiem kierowników poszczególnych zakładów naukowych jest wciągnięcie całej uciążącej się młodzieży do zorganizowanej akcji na rzecz odbudowy Warszawy. Kierowanie tą akcją i nadzorowanie jej, by prowadzona była według ustalonych zasad i z należytych wynikami. Celem ujęcia akcji na rzecz odbudowy Warszawy na terenie szkół w jednolite formy organizacyjne dla nadania tej akcji, powołany w ub. roku przy Ministerstwie Oświaty Komitet Szkolny Odbudowy Warszawy otrzymuje nazwę "Ogólnopolski Szkolny Komitet Odbudowy Warszawy" i jako taki stanowi centralny, ogólnopolski organ dla szkolnej akcji na rzecz odbudowy Warszawy, prowadzonej przez Stowarzyszenie wyższej użyteczności: "Społeczny Fundusz Odbudowy Stolicy".

Zadaniem ogólnopolskiego szkolnego Komitetu Odbudowy Warszawy jest:

- a/ nadzór nad prowadzoną na terenie szkół akcją zbiorczą na rzecz odbudowy Warszawy oraz ustalenie dla niej zasad i form organizacyjnych,
 - b/ ścisła współpraca ze społecznym Funduszem Odbudowy Stolicy w zakresie planowania zbiorczej i propagandowej akcji szkolnej na rzecz odbudowy Warszawy, tak by akcja ta harmonizowała z akcją ogólnopolską prowadzoną przez SFOS,
 - c/ koordynowanie działalności Wojewódzkich i Powiatowych Szkolnych Komitetów Odbudowy Warszawy,
 - d/ prowadzenie ewidencji i statystyki wyników akcji szkolnej na rzecz odbudowy Warszawy oraz stawianie wniosków do dysponującej funduszami SFOS, NROW w sprawie sposobu zużycia zebranych z tej akcji sum /odbudowa burs, szkół i td./.
- Kierownicy szkół powszechnych uwzględnią w programach nauczania oraz tematach egzaminacyjnych zagadnienia związane z odbudową Warszawy. Należy położyć duży nacisk na omówienie osiągnięć uzyskanych z sum społecznych zebranych na odbudowę Warszawy ze specjalnym rozwinięciem tematu odbudowy burs, szkół i wyższych uczelni.
- O zorganizowaniu powyższych kół proszę zawiadomić Inspektorat szkolny w Radzynie. Regulaminy kół szkolnych znajdują się u płatnika.

9. Rocznik 1942.

Przypominam, że dzieci urodzone w 1942 r. a uczęszczające do szkoły muszą mieć zezwolenie Inspektoratu szkolnego, które należy dołączyć do "Listy dzieci w wieku szkolnym". Bez zezwolenia dzieci z tego rocznika do szkoły nie wolno przyjmować.

10. Przyjmowanie dzieci do szkoły.

Zdarzają się wypadki przyjmowania dzieci do szkół bez zażądania świadectw, odpisów arkusza ocen, świadectwa szkolnego do klasy, do której uczeń nie powinien uczęszczać, stosując egzaminy wstępne. Proszę Kier. Szkół i wszystkich nauczycieli o dopilnowanie, by dzieci w wieku szkolnym nie uczyły się, przy wyjeździe otrzymały zaświadczenia lub świadectwa, które muszą okazać na nowym miejscu. Co do egzaminów wstępnych nadal obowiązują przepisy zawarte w statucie dla szkół powsz.

11. Plany lekcyjne.

Proszę Kierownictwa szkół o nadesłanie podziału godzin całego grona do dnia 15.XI.b.r. Wszelkie dalsze zmiany godzin należy dokonywać po uprzednim porozumieniu się i zawiadomieniu Inspektoratu Szkolnego.

12. Wynier godzin dla naucz. niekwalifikowanych.

Należy najpóźniej do 1.I.1949 r. przydzielić naucz. niekwal. tylko 30 godzin nauczania, tygodniowo, zwolnić od zajęć dodatkowych w szkole i poza szkołą. Ze względu na wysłane wykazy godzin nadliczbowych do Kuratorium, zmiany zostaną dokonane na podstawie zawiadomienia Kierownictw szkół, z tym, że szkoły które tego nie wykonają do 1.I.1949 r., z urzędu zostaną godziny nadliczbowe skreślone lub obniżone do minimum. Ze względu na dobro dla dalszego dokształcania się naucz. niekwal. organiz. pracy w szkole musi być stosowana, aż do chwili uzyskania pełnych kwalifikacji. Zarządzenie to nie obowiązuje nauczycieli, którzy nie pracują w Komisjach Rejonowych.

13. Legitymacje służbowe.

Zawiadamiam, że od 1.I.1949 r. obowiązywać będą nowe legitymacje służbowe. Proszę o wcześniejsze dostarczenie fotografii na białym tle o rozm. 4½ x 6 z podpisem na odwrocie. Legitymacje starego typu nie będą nadal prolongowane, oraz nadmieniam, że muszą być zwrócone do Insp. Szk.

14. Zbiórka odpadków. /702/48.

Proszę w miesiącu listopadzie zorganizować jesienną zbiórka odpadków jak: złom, kości, papier, szkło. Odpadki odsyłać należy do szkół na terenie gmin, które zawiadomią Spółdzielnię Roln.-Handl. w Międzyrzeczu Podl. lub Kom. Zbiornicę Odpadków p. Kowalewski w Wohyniu. O wyniku zbiórki proszę zawiadomić Inspektorat szkolny.

15. Składki. /1585/48.

Podaję poniżej zarządzenie Kuratorium w sprawie składek do wiadomości i stosowania: W związku z powtarzającymi się skargami odnośnie dobrowolnych opłat pobieranych od uczniów na potrzeby szkoły, Kuratorium Okręgu Szkolnego przypominając zarządzenia w tej sprawie z dnia 13.X.1945 r. Nr. II.13199/45/Jed., z dnia 10.X.1946 r. Nr. O.18487/46, z dnia 21.I.1947 r. Nr. 1265/47/Sob i odnośnie szkół dla Dorosłych pismo z dnia 31.X.1947 r. Nr. OD. 26599/47 - p o l s c a:


- 1/ natychmiastowe przeprowadzenie dokładnej rewizji
a/ składu społecznego zarządów kół rodzicielskich i
b/ wysokości stawek pobieranych od poszczególnych uczniów
o r a z
- 2/ bezwzględne zwolnienie od tych opłat niezamożnych uczniów pochodzenia robotniczego, chłopkiego i urzędniczego.

16. Czasopisma dziecięce.

Zachęcam Kier. Szkół i Naucz. kier. o zorganizowanie prenumeraty czasopism dziecięcych jak Płonik, Płonyczek, Iskierki, Młody Zawo-

domiec, Przyjaciel i ~~Wzrost~~ Wzrost. Czasopiennictwo ułatwi realizowanie nauczania j. polskiego oraz udostępni młodzieży pogłębienie wiadomości z innych przedmiotów. Spodziewam się, że ze względu na dobro dzieci ako je ta zostanie zrealizowane we wszystkich szkołach.

Inspektor Szkolny


Władysław Hobot

*Paulina Władysława
Hoynick Jan
Jankur Józef S. Antoniego.*